/u

omnibus illis indignis minime necessariis, impossibilibus etiam obtentis rebus, paratos, Anquam, fore jusjurandum Majestati ejus praestare in forma consueta, cum iidem illi confirmationem jurium a Majestate Regia petant in forma non consueta? in forma, dico, inconsueta, immo etiam ratione ac modo subditis fidelibus inconsueto. Obsequio enim certe quidem et animorum submissione certare subditi cum suis regibus consueverunt non his rationibus, quas modo Gedanenses ex intolerabili quadam arrogantia profectas cooperant usurpare. Aut vero illud quam obsecro vim habet, se quidem militem suum quamprimum per temporis rationes licuerit dimissuros (sic enim scribunt), Regiae autem ipsi Majestati nullum quasi dimittendi sui militis spatium concedi, sed veluti nunc jam ad dimitendum urgeri, tum praeterea ejus dimittendi alias quasdam leges ipsi praescribi. Quod quidem an subditis fidelibus conveniat, et an rebus etiam regnorum atque imperiorum et omnino omnium principatum ac dominationum communibus expadiat, ipsis illustrissimis principibus, a quibus Dominationes vestrae ad Majestatem hanc Regiam ablegatae venerunt, Majestas illius considerandum relinquit. Res quidem ac rationes tum suas, tum regni quoque sui Majestas ejus Domino Deo committit factura in iis, quod et tempora ferent et Deus ipse optimus et maximus volens atque propicius fortunabit.

/u

De ingressu Regiae Majestatis in urbem illam, tantum Majestas ejus habet dicere. Regibus quidem Poloniae nunquam negatum eum fuisse, se etiam libertate antecessorum suorum frui justum esse, offensiones belli, si quidem bellum ipsum sopitum fuerit, tolli et securitatem ipsam praestari oportere. Qua quidem in re, si sua Majestatis cum urbis magistratu communicata consilia, de quibus in articulis a Regia Majestate propositis, mentio facta erat, in eam partem accipiunt, quasi ipsi in securitate ejusmodi statuenda concurrere ex aequo cum Majestate illius debeant, id totum frustra est. Liberam enim prorsus de ejusmodi rebus constituendis facultatem sibi Majestas illius relinquit. Necessitatem tantum urbis in hoc genere magistratum atque consulatum urbanum sibi regnive officialibus exponere non vetat. Quae quidem necessitates ad eum modum expositae edictis officiium regni interpositis provideri poterunt. Alioqui de ratio-

/ndem

ne ingressus sui praescribi sibi quicquam a Gedanensibus Majestatem illius passuram non esse: neque id adeo aut in privilegiis eorum usque exstare, aut in more unquam positum fuisse, ut praescriberetur. Qua quidem de re universam animi sui sententiam jam pridem illis Majestas Regia explicavit.

jam
18

Atque haec quidem Dominationes vestrae et expandant jam ipsae hoc tempore et postea illustrissimis quisque suis principibus referant. Avocatur quidem Regia illius Majestas aliis curis reipublicae, ne sibi diutius hic haerendum esse existimet. Sed tamen quia non hujus solum Regiae Majestatis, verum omnium etiam principum interesse videtur, rebellionem hujusmodi gliscere prohiberi, ut ne ceterorum subditi ad tale aliquid audendum possint, unquam exemplo istorum incitari, dabit operam Majestas illius, divino quidem maxime nixa praesidio, ne officio suo in comprimendis his motibus defuisse videatur. Eodem autem ipso tempore dabit id quoque postulatis Dominationum vestrarum, quae se suorum principum nominibus apud Majestatem ejus interponere ostendunt, ut nullas justas rebellium suorum petitiones spernat atque abjiciat, quin malit quietis potius rationibus, quoad ejus fieri poterit, quam quibusvis aliis has ejusmodi suas actiones ad exitum deduci exoptatum. Si animos quidem rebellium ipsorum pacem vere atque ex animo expetere viderit, faciet fere quod petent, vel plus etiam fortassis, quam pro suis ausis temerariis sperare posse videantur. Idque adeo et reipublicae ipsi Majestas ejus tribuet, cui uni offensas omnes privatas condonare convenit et naturae etiam ingenioque suo ad parcendum subjectis sua sponte propenso. Et vero dabit id quoque illustrissimis principibus vestrīs, de quibus semper, quoad maxime licitum fuerit, optime mereri Majestas ejus studebit.

18

18

Rec. 1577 2. p. 4042.

*CLXII. Replicatio ad responsum Regiae Majestatis
per oratores 25^a octobris data.*

*S*erenissime et potentissime rex, domine clementissime.
 Perlegimus ea, quae Regia Serenitas ad ea, quae ante aliquot dies Gedanensium nomine ipsi retulimus, respondit, ac ex iis intelleximus, quibus causis Reg. V. Stas permota, bellum hoc suscepit; quae quidem omnia illustrissimis electoribus et principibus nostris bona fide, ubi ad eos reversi fuerimus, indicabimus. Illustrissimae certe ipsorum celsitudines, quemadmodum jam antea Reg. V. Serenitatem testati sumus, nihil magis cuperent, quam ut pax et tranquillitas his regionibus restituatur, ac eo animo non aliis consiliis aut curiositate quadam, ut hanc tractationem susciperemus, nobis mandarunt, quod ipsum cum R. V. Stati non ingratum esse intelligeremus ac civitas Gedanensis officiose et diligenter hoc a nobis flagitaret, eo libentius etiam fecimus, quod speraremus, non irritas eas nostras actiones omnino futuras. *7 semel* Quam quidem spem/conceptam, nedum etiam depositum, praecipue cum R. V. Stas in hujus ipsius responsi sui fine, tam benigne de clementia sua qua potissimum virtute homines, ut ethnici, si non pie satis, prudenter saltem dixerunt, Deos immortales aequant, promittat.